
 

 

 

 

 8 marzo 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
9.2 Mobilità Erasmus+ Traineeship: contributi cofinanziamento 
nazionale MUR   

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 51/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Vista la Guida al Programma Erasmus+ Traineeship 2018; 
 Vista la nota MUR n. 34206 del 9.11.2021 con la quale è stato approvato 

il cofinanziamento nazionale al programma Erasmus +; 
 Visto il minor numero di contributi assegnati dal programma Erasmus + 

Traineeship 2021 e la conseguente necessità di finanziare contributi 
aggiuntivi grazie al cofinanziamento MUR; 

 Vista la conclusione del progetto Unipharma-Graduates nell’anno 
accademico 2020-21; 

 Considerato che tra le azioni ammissibili per l’utilizzo del 
cofinanziamento MUR sono previste sia la possibilità di integrare 
l’importo delle borse di mobilità già assegnate e in corso, sia la creazione 
di nuovi contributi; 

 Valutata l’opportunità e la coerenza della proposta nell’ottica di garantire 
agli studenti un adeguato supporto finanziario che contribuisca, inoltre, 
all’incremento della mobilità, quale asset strategico fondamentale nei 
piani di internazionalizzazione della Sapienza; 

 Considerato che la disponibilità finanziaria garantisce la copertura di 
contributi aggiuntivi e dell’integrazione dei contributi di mobilità 
assegnati; 

 Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Altamura, 
Andreassi, Asquini, Avitabile, Calogero, Del Monte, Franchitto, Gallinaro, 
Gaudenzi, Lai, Lari, Leonelli, Lettieri, Malvenuto, Persechino, Plebani, 
Rossi, Rota, Tedeschi, Bumbaca, Cavallo, Cusanno, Marotta, Rotundo, 
Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 

 
DELIBERA 

 
di approvare, per quanto di competenza, la destinazione dei fondi del 
cofinanziamento al programma Erasmus+, ai sensi della Legge n. 183/1987, 
come di seguito indicato: 
 
 Traineeship Sapienza: finanziamento di posizioni di tirocinio 

aggiuntive da assegnare con bando per l’anno accademico 2022-2023, 
di importo pari a € 500,00-450,00-400,00 a seconda del paese di 



 

 

 

 

 8 marzo 2022 

destinazione, per la durata di 3 mesi fino all’importo massimo di € 
162.890,00; 

 Traineeship Consorzio Unipharma-Graduates: cofinanziamento del 
contributo individuale mensile già in corso di erogazione a valere sui 
fondi del programma Erasmus+, in misura pari a € 150,00 pro capite 
fino all’importo massimo di € 110.110,00. 

 
La spesa complessiva per le integrazioni sopra proposte trova intera 
copertura sul cofinanziamento MUR del programma Erasmus+, ai sensi 
della Legge n. 183/1987, già allocato in Bilancio sul conto A.C.01.01.030.010 
(programmi di mobilità e scambi culturali studenti), UA.S.001.DRD.ARIN.IDI 
progetto: M_011110_11_S_LUCIS_12 per un totale di € 162.890,00 e 
M_011177_15_UNIPHARMA per un totale di € 110.110,00. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


